

بِسْمِ اللَّهِ الرَّحْمَنِ الرَّحِيمِ

یادداشت تفاهم همکاری دو جانبه

فی ما بین استان سیستان و بلوچستان جمهوری اسلامی ایران
و ولایت نیمروز جمهوری اسلامی افغانستان

مورخ ۱۳۹۲/۲/۱۴

به منظور توسعه و تحکیم مناسبات فی ما بین و با توجه به حسن همجواری و روابط دیرینه دو استان سیستان و بلوچستان جمهوری اسلامی ایران و ولایت نیمروز جمهوری اسلامی افغانستان و همچنین عزم جدی مقامات عالییه دو استان در جهت گسترش همکاریهای سیاسی، امنیتی، اجتماعی و آموزشی، اقتصادی و بهداشتی دو طرف و در پی دعوت قبلی، جناب آقای محمد سرور ثبات والی محترم نیمروز جمهوری اسلامی افغانستان در رأس هیأتی عالی رتبه از تاریخ ۱۴ لغایت ۱۵ اردیبهشت ماه (ثور) ۱۳۹۲ هجری شمسی به استان سیستان و بلوچستان سفر نمودند و در خلال سفر ناظرین در قالب مذاکرات فی ما بین با تاکید بر اشتراکات فراوان دینی، تاریخی، فرهنگی، زبانی و تمدنی و همچنین اصل احترام متقابل و حسن همجواری، محورهای مورد بحث را در قالب دو کارگروه:

الف: سیاسی، امنیتی، اجتماعی.

ب: اقتصادی و سرمایه گذاری.

مورد بررسی قرار داده و پس از بحث و بررسی به تفاهمات ذیل دست یافتند:

الف: سیاسی، امنیتی و اجتماعی

۱- طرفین بر تشکیل کمیته مشترک مرزی جهت بررسی مسائل سیاسی، امنیتی و تجاری بین دو استان سیستان و بلوچستان ج.ا.ایران و ولایت نیمروز ج.ا.افغانستان (هر سه ماه یکبار) به صورت نوبه ای در زاهدان و زرنج تأکید نمودند.

۲- مقرر گردید ملاقاتهای مرزی فی مابین مرزبانان درجه یک به صورت فصلی (هر سه ماه یکبار) به طور رفت و برگشت در شهرهای زابل ج.ا.ایران و زرنج ج.ا.افغانستان صورت پذیرد. همچنین گشتهای مشترک مرزی هر ۱۵ روز یکبار با حضور نیروهای مرزی دوطرف و با استفاده از نیرو و امکانات کافی انجام شود.

۳- دو طرف توافق کردند چنانچه حادثه ای در نقاط مرزی رخ دهد موضوع توسط مرزبانان دو کشور بررسی و اقدام لازم بعمل آید.

۴- دو طرف توافق نمودند به منظور تبادل اطلاعات بین مرزبانان در خصوص تردد غیرمجاز اتباع دو کشور و اقدام باندهای سازمان یافته قاچاق انسان ، قاچاق مواد مخدر ، قاچاق سلاح و مهمات ، انتقال غیرقانونی اتباع افغانی ، استرداد خودروهای مسروقه دو کشور ، دستگیری و استرداد معاندین دو کشور و جلوگیری از اسکان و فعالیت آنان در حوزه دو استان همجوار سیستان و بلوچستان و نیمروز همکاریهای عملی متقابل صورت پذیرد و طرفین با هر گونه تجاوز غیرقانونی به خاک دو کشور برخورد شود .

۵- دو طرف توافق نمودند که بطور مشترک از میله های مرزی بازدید و آن بخش که نیاز به مرمت دارند با هماهنگی و بطور مشترک نسبت به بازسازی آن اقدام نمایند .

۶- طرفین توافق نمودند با جاعلان اسناد و مدارک هویتی در دو استان به ویژه در شهر زرنج برخورد قانونی صورت گیرد .

۷- طرفین توافق کردند در مورد پذیرش بیماران معرفی شده از سوی صحت عامه ولایت نیمروز با تأیید مرزبانی ج . ا . افغانستان توسط دانشگاه علوم پزشکی زابل و با هماهنگی مرزبانی ج . ا . ایران در بیمارستانهای حوزه سیستان اقدام لازم صورت گیرد .

۸- طرف ایرانی آمادگی خود را برای اعزام پزشک متخصص مورد نیاز طرف افغان برای آموزش بهداشتی و درمانی به ولایت نیمروز اعلام نمود .

۹- طرف ایرانی آمادگی خود را برای مساعدت لازم در جهت تربیت نیروی انسانی کارآمد در بخشهای مدیریتی ، آموزش و پرورش ، پزشکی و مربیان فنی و حرفه ای اعلام نموده و نیز آمادگی خود را با هدف کمک به صحت عامه ولایت نیمروز در زمینه های آموزش مامایی (قابلگی) ، بهورزی (پرسنل طبی) بهداشت دهان و دارویار ، بهداشت محیط و کمکهای اورژانسی (عاجل) را به همراه تسهیلات لازم برای برگزاری دوره های آموزشی کوتاه مدت و بلند مدت با رعایت قوانین جمهوری اسلامی ایران ابراز نمود .

۱۰- هیات افغانی موافقت نمود در خصوص فروش سوخت مرز نشینان جمهوری اسلامی ایران به آن کشور همکاری لازم را بعمل آورد .

۱۱- هیات افغان توافق نمود نسبت به تأمین امکانات و ملزومات مورد نیاز برای تاسیس سرکنسولگری ج . ا . ا در زرنج اقدام نماید .

۱۲- تاکید گردید به منظور جلوگیری از شیوع و انتقال بیماریهای دامی و نباتی ، قرنطینه های دامی و نباتی در دو طرف مرز ایجاد و مستقر گردد .

نایب مرزبان

ب: اقتصادی - سرمایه گذاری

۱- طرف ایرانی آمادگی خود را در زمینه آموزش و ترویج زراعت و کشاورزی بخصوص اجرای طرحهای گلخانه ای حسب نیاز طرف افغانی در ولایت نیمروز اعلام نمود.

۲- طرف ایرانی نسبت به افزایش قدرت قراردادی خط انتقال برق به شهر زرنج افغانستان از ۱۰ مگاوات به ۲۴ مگاوات آمادگی خود را اعلام نمود.

۳- طرفین در خصوص همکاری به منظور اجرای طرحهای مشترک بیابان زدایی (ریزگردها) و زیست محیطی بخصوص در حوزه تالاب هامون و دلتای هیرمند موافقت نمودند.

۴- با توجه به تفاهم نامه فی ما بین هلال احمر دو کشور، سرکنسولگری افغانستان در زاهدان مشکل ویزای کارکنان هلال احمر را بمنظور انجام امورات درمانی در زرنج مرتفع نمایند.

۵- طرفین توافق نمودند نمایندگان گمرکات جهت تسریع در امر مبادلات مرزی در پایانه های مربوطه مستقر گردند.

۶- آمادگی طرف افغانی برای تسهیل ورود دام زنده از مجاری قانونی و تجاری به ج.ا.ایران اعلام گردید.

۷- همکاری ج.ا.ا. برای تقویت شبکه آبرسانی شهر زرنج مورد توافق طرفین قرار گرفت.

۸- طرفین توافق کردند به منظور تسریع در روند امور و تبادل اطلاعات در سطوح متعدد بین مسئولین دو استان روابط همتایی به صورت مستمر صورت پذیرد.

۹- توافق گردید در خصوص احیای تالاب هامون، والی محترم نیمروز موضوع را به مقامات ذیربط آن کشور منعکس و پیگیری های لازم را در سطح ملی بعمل آورد.

۱۰- در خصوص صادرات و ترانزیت سوخت و همچنین ترانزیت سیگار از طریق گمرک میلک، توافق گردید پیگیری های لازم از سوی گمرک جمهوری اسلامی ایران و ستاد مرکزی مبارزه با قاچاق کالا و ارز کشور بعمل آید.

۱۱- طرفین با افزایش ساعات کاری فعالیت گمرکی و پایانه های مرزی جهت تسهیلات بهتر برای تجار دو طرف موافقت نمودند.

۱۲- اخذ هر گونه عوارض از کامیونتهای ایرانی و افغانی صرفاً در چارچوب بند ۱ ماده ۹ موافقتنامه حمل و نقل بین المللی جاده ای از سوی طرفین با ارائه فیش واریزی بانکی صورت پذیرد.

۱۳- توافق گردید تدابیر لازم برای تأمین امنیت ناوگان (وسایل ترانزیت) دو کشور در خاک یکدیگر از سوی طرفین بعمل آید.

۱۴- طرفین توافق نمودند خط منظم مسافربری بین شهرهای زرنج - کابل - قندهار به زاهدان و زابل راه اندازی گردد.

۱۵- توافق گردید زمان صدور ویزا توسط کنسولگری های دو کشور در قندهار و زاهدان تسریع گردد.

۱۶- با توجه به زیرساختهای مهیا شده در بندر چابهار و آمادگی کشور ایران جهت پذیرش کالاهای مورد نیاز کشور افغانستان اطلاع رسانی مناسب به کلیه تجار افغانی (به ویژه تجار جنوب افغانستان) جهت استفاده از امکانات بندر چابهار و مرز میلگ توسط طرف افغانی انجام شود .

۱۷- طرفین توافق نمودند تا بر اساس توافقات چهارمین کمیته حمل و نقل جاده ای بین دو کشور نسبت به حل و فصل موضوع رود پاس (Road Pass) اقدام مقتضی معمول دارند .

۱۸- استان سیستان و بلوچستان آمادگی خود را جهت تامین آرد مورد نیاز کشور افغانستان اعلام نمود .

۱۹- طرفین جهت برگزاری نمایشگاه توانمندیهای تولیدی دو استان به صورت دوره ای توافق نمودند .

۲۰- طرفین بر اجرای تفاهم نامه قبلی فی مابین استان سیستان و بلوچستان و ولایت نیمروز تأکید نمودند .

جناب آقای محمد سرور ثبات والی محترم نیمروز و هیات همراه مراتب سپاس خویش را از مهمان نوازی گرم و صمیمانه جناب آقای حاتم نارویی استاندار سیستان و بلوچستان ابراز داشته و از استاندار محترم دعوت به عمل آورده در فرصت مناسب از آن ولایت دیدار نمایند .

این یادداشت تفاهم در تاریخ ۱۴ اردیبهشت (ثور) یکهزار سیصد و نود و دو شمسی در ۳۲ ماده و در دو نسخه به زبان فارسی (دری) که دارای اعتبار یکسان می باشند در شهر زاهدان امضاء و مبادله گردید .

محمد سرور ثبات

والی ولایت نیمروز

جمهوری اسلامی افغانستان



حاتم نارویی

استاندار سیستان و بلوچستان

جمهوری اسلامی ایران

